於二零二一年及二零二零年三月三十一日，本集團並無任何以公平值計量的金融負債。

已披露公允值的資產：

於二零二一年三月三十一日

使用下列數據之公平值計量

於活躍市場之
報價

（第一級）

重大
可觀察輸入

數據
（第二級）

重大
不可觀察
輸入數據
（第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

長期按金 – 815 – 815

於二零二零年三月三十一日

使用下列數據之公平值計量

於活躍市場之

報價

（第一級）

重大

可觀察輸入

數據

（第二級）

重大

不可觀察

輸入數據

（第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

長期按金 – 80 – 80

進階發展集團有限公司

2020/21年報128

財務報表附註（續）

33. 金融工具之公平值及公平值等級制度（續）

已披露公允值的負債：

於二零二一年三月三十一日

使用下列數據之公平值計量

於活躍市場之
報價

（第一級）

重大
可觀察輸入

數據
（第二級）

重大
不可觀察
輸入數據
（第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

銀行及其他借款， 非流動部分 – 73,527 – 73,527
來自股東之貸款 – – 57,883 57,883

– 73,527 57,883 131,410

於二零二零年三月三十一日

使用下列數據之公平值計量

於活躍市場之

報價

（第一級）

重大

可觀察輸入

數據

（第二級）

重大

不可觀察

輸入數據

（第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

來自股東之貸款 – – 13,337 13,337

129進階發展集團有限公司

2020/21年報

財務報表附註（續）

34. 財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具包括銀行及其他借款、金融資產包括的其他應收款項、按金及預付款項、金融負債包括的其他

應付款項以及應計費用、租賃負債、現金及銀行結餘及來自股東之貸款。該等金融工具的主要目的是為本集團的營運

籌集資金。本集團擁有多項其他金融資產及負債，例如貿易應收款項及貿易應付款項，其直接源自其營運。

該等金融工具的詳情於財務報表相關附註披露。

本集團金融工具產生的主要風險為利率風險、信貸風險及流動資金風險。董事會審核並同意管理各項該等風險的政

策。該等政策概要如下。

利率風險

本集團面臨的市場利率變動風險主要與本集團按浮息計息的債務承擔有關。

下表說明在所有其他變量保持不變情況下，本集團的除稅後虧損及本集團的權益對利率的合理可能變動的敏感度。概

無對本集團股權有重大影響。

基點上升╱
（下降）

除稅後虧損
增加╱（減少）

千港元

二零二一年
港元 1% 686
日圓 1% 251

港元 (1%) (686)
日圓 (1%) (251)

二零二零年
港元 1% 349
港元 (1%) (349)

進階發展集團有限公司

2020/21年報130

財務報表附註（續）

34. 財務風險管理目標及政策（續）

信貸風險

本集團的信貸風險主要歸因於合約資產、貿易應收款項、計入其他應收款項之金融資產、按金及其他應收款項以及現

金及銀行結餘。倘若其他方不能履行其義務，本集團於每個報告期末面對的最高信貸風險相當於金融資產在綜合財務

狀況表中所列的賬面值。

管理層緊密並持續監察各債務人的信貸可靠性及還款模式。本集團應收貿易款項及合約工程之合約資產為根據合約內

訂定條款支付的中期付款或客戶核實的保留款。就該等貿易應收賬款及合約資產，本集團並未持有任何抵押品。本集

團的合約工程客戶主要包括政府部門及具有強大財務背景的發展商或業主，故管理層認為，不能收回應收之合約工程

款的風險不大。

於二零二一年三月三十一日，由於在建築及工程服務分部中，貿易應收款項中的52%及83%（二零二零年：37%及
68%）分別應收本集團最大外部客戶及本集團五大外部客戶，因此本集團有若干集中信貸風險。

就貿易應收款項及合約資產而言，本集團已根據香港財務報告準則第9號的規定採納簡化方法計提預期信貸虧損減值
撥備，此舉可允許使用全部貿易應收款項及合約資產的整個存續期預期虧損減值撥備。為了計算預期信貸虧損，貿

易應收款項及合約資產已根據共同信貸風險特徵及逾期天數分組。由於在估計預期信用損失時納入了前瞻性信息，